— 1 —

办理类型：A
山 东 省 临 沂 市 科 学 技 术 局

临科函字〔2023〕13 号

对市二十届人大二次会议第 20230208 号

建议的答复

徐振东代表：

您提出的《关于加大农业高新技术产业开发区建设扶持力度

的建议》收悉，现答复如下：

兰陵省级农业高新技术产业开发区 2020 年 7 月获省政府批准

建立，是临沂市第二家省级农业高新技术产业开发区。近年来，

市科技局始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻落实山东省人民政府、临沂市人民政府关于兰陵农

高区建设总体规划，深入实施创新发展战略和乡村振兴战略，助

推兰陵农业高质量发展。主要情况如下：

一、加强技术协同创新

依托省级农高区平台优势，积极推进与中国农科院、山东农

科院、山东农业大学等农业院校深化合作交流，与中国农科院、

山东省农科院、浙江大学（临沂）现代农业研究院等科研院校签

订园区规划战略合作协议，为园区规划发展提供科学指导；与中

国农科院蔬菜花卉研究所兰陵试验基地项目已签约并将落地，山

 — 2 —

东省农科院（兰陵）农业科技成果转移转化工作站在农企园揭牌。

围绕农业特色产业发展，坚持引育并举，打造人才集聚高地，引

进省级以上创新领军人才 4 名，培育市级以上人才 10 名，引进博

士以上高学历人才 1 名，硕士学历人才 30 名，人才队伍建设实现

量质并举。

二、加强科技创新建设

突出科技引领，锅里企业加大技术研发力度，规上企业研发

投入占比达到 2.6%，积极推进企业研发平台建设，新增去升级研

究中心 1 家，各类创新平台达到 8 家。一坨这些创新创业载体，

获得新型发明专利 14 件、实用型专利 60 件。投资 50 亿元，建筑

面积 30 万平方米的农企园，2021 年获批市级科技企业孵化器，已

入驻企业 23 家，为科技研发、成果转化、农产品质量安全检测、

创新创业提供公共创新服务平台；投资 7.8 亿元建设兰陵科技城，

2022 年获批市级科技企业孵化器，围绕生物医学、新装备新材料

产业，已入驻中科院建筑研究院、上海交大医学院、南京医科大

等科研团队 12 个。2019 年以来，园区共实施市级以上科技计划项

目 4 项，其中省级科技研发项目 1 项，获市级以上扶持资金 750

万元。2022 年新引进实验品种 20 余种，示范推广黄瓜新品种 8

个、辣椒新瓶中 8 个。规划建设了兰陵东盟高端预制菜产业园，

落地建设了清源食品、喜悦炸串、成大休闲食品等项目，开辟了

蔬菜产业高质量发展的新赛道。

三、加强产业融合发展

积极开展市级“金融管家”试点工作，充分调研企业资金需

 — 3 —

求，积极搭建政企银合作交流平台，畅通资金流动渠道，提高资

金使用效率。成功举办十届兰陵蔬菜产业博览会，逐步把菜博会

打造成展览展示的窗口、招商引资的平台，提升了“生态沂蒙山、

优质农产品”及“产自临沂”的知名度、影响力、竞争力。其中

第十届菜博会举办了“只此青绿〃好品临沂”临沂市招商项目推

介会、山东省蔬菜产业高质量发展研讨会、2022 兰陵大蒜全产业

链发展峰会暨兰陵首届大蒜线上文化节等 13 项主题，成功签约 34

个项目，协议投资 198.09 亿元。

按照建设规划要求，已正式启动兰陵农高区建设期满验收准

备工作，目前正积极准备验收相关材料。下一步我们将积极对接

上级部门，做好主管部门职责，确保兰陵农高区顺利通过验收。

再次感谢您对我市科技工作的关心和支持！希望您今后一如

既往的继续支持、关心临沂市的科技工作，继续对临沂市的科技

工作建言献策。

临沂市科学技术局

2023 年 7 月 3 日

建议承办分管领导：殷洪涛

承办责任人：徐昕 电话：0539-7570029

抄送：市人大人事代表工作委员会